Outras Avenças" original, no montante de 8.000.000,00 (oito milhões de reais), e não aos 

decorrentes da alteração contratual, na qual o valor total a ser pago pela prestação de serviços 

sofreu um desconto, passando de 8.000.000,00 (oito milhões de reais) para R$ 5.800.000,00 

(cinco milhões e oitocentos mil reais). Ressalte-se que em razão do desconto pactuado o valor 

mensal do serviço passou a ser tratado como o valor fixo mensal de R$ 145.000,00 (cento e 

quarenta e cinco mil reais), correspondente ao valor de R$ 5.800.000,00 (cinco milhões e 

oitocentos mil reais) dividido pelo período do serviço contratado (quarenta meses). Indica como 

prova o instrumento de alteração contratual e as notas fiscais emitidas pela RTE Consultoria Ltda. 

Dessa forma, constatado o equívoco na base de cálculo utilizada para o cálculo dos valores ora